
Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. – n. 119 del 10.09.2008. 
Oggetto : Lavori di realizzazione di un campo di calcio per Società Minori nell’impianto 
sportivo polivalente all’aperto per calcio e atletica leggera. Liquidazione onorari per la 
progettazione preliminare – definitiva – esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione. 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
  
Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 112 del 27.03.2003, esecutiva, veniva approvato il progetto 
preliminare per la “realizzazione di campo di gioco per le Società Minori nell’impianto sportivo 
Polivalente all’aperto per calcio e atletica leggera”, redatto dall’ ing. Mario Emilio de Gennaro 
nell’importo complessivo di €. 800.000,00; 

- con determinazioni dirigenziali del Settore LL.PP. n.245 del 12.06.2003 e n.384 del 23.09.2003 
veniva affidato l’incarico della redazione del progetto definitivo ed esecutivo all’ing. Mario 
Emilio de Gennaro e redazione del piano della sicurezza e del coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione all’ing. Paolo Francesco de Gennaro; 

- con deliberazione della G.C. n. 430 dell’11.11.2004, esecutiva, veniva approvato il progetto 
definitivo per la “realizzazione di campo di gioco per le Società Minori nell’impianto sportivo 
Polivalente all’aperto per calcio e atletica leggera” nell’importo complessivo di €. 1.200.000,00; 

- con nota del 30.11.2004 i citati professionisti trasmettevano il progetto esecutivo redatto ai 
sensi dell'art. 35 e seguenti L. 554/99, giusto incarico ricevuto; 

- con nota del Responsabile del Procedimento, ing. Enzo Balducci, del 19.01.2006 prot.n. 3354 
veniva richiesto ai progettisti che, come da incarico, il progetto fosse corredato dei pareri del 
C.O.N.I. e dei VV.F.  

- a tal proposito il C.O.N.I. ha espresso parere favorevole nella seduta del 23.02.2005 
comunicandolo con nota del 01.03.2005 prot. 267, mentre i VV.F.  hanno comunicato 
l’approvazione del progetto con nota in data 10.04.2007 prot.n. 18747; 

- con propria deliberazione n. 62 del 13.02.2008 la G.C. approvava, in linea tecnica, il progetto 
esecutivo, incaricando, al punto 5 del deliberato, il Dirigente del Settore LL.PP. di provvedere 
con determinazione dirigenziale alla liquidazione degli onorari tecnici pari ad €. 138.878,52 
rivenienti dalle parcelle presentate dai professionisti in data 25.05.2007, rispettivamente €. 
111.053,23 all’ing. Mario Emilio de Gennaro ed €. 27.825,29 all’ing. Paolo Francesco de 
Gennaro; 

- Preso atto dell’avvenuto adempimento dell’incarico e ritenuto necessario provvedere alla  
liquidazione degli onorari  ridotti dal Dirigente Sett.LL.PP. rispettivamente ad €. 100.321,00 (fattura n. 

17 del 21.05.2008 prot.n.22852) all’ing. Mario Emilio de Gennaro ed €. 24.659,23 (fattura n.18 del 
21.05.2008 prot.n. 28853) all’ing. Paolo Francesco de Gennaro rispetto alle parcelle precedentemente 
presentate; 
   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 e 192 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
   Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto descritto in narrativa: 

 

1) – Approvare la liquidazione delle competenze professionali per complessivi €. 124.980,23  
comprensivi di INARCASSA (2%), spese (20%) maggiorazioni (4%) ed IVA (20%) al lordo 
delle ritenute di legge. 

 
2) - Liquidare, come liquida, in favore dell’ing. Mario Emilio de Gennaro l'importo di €. 83.928,68 e 
all’ing. Paolo Francesco de Gennaro l’importo di €. 20.629,94, al netto delle ritenute di legge, 



come da fatture vistate dal Settore LL.PP., ad avvenuta erogazione da parte della Cassa 
Depositi e Prestiti alla quale è stata avanzata richiesta in data 21.04.2008 prot.n. 23610. 

 
3) - Dare atto che la spesa di €. 124.980,23 è prevista e grava al cap. 52130 “Mutuo costruzione 
campo sportivo 167” del Bilancio 1990 impegno 3115/19. 

 
4) - Trasmettere la presente determinazione  al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile         
        del Procedimento e al Settore LL.PP. per quanto di propria competenza. 
 
5) -  Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
6) – La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione di tale attestazione. 

 
 


